[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 31ª REUNIÃO, (EXTRAORDINÁRIA), DA COMISSÃO DE AGRICULTURA E REFORMA AGRÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 56ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 23 DE OUTUBRO DE 2019, QUARTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA, PLENÁRIO Nº 7.

Às doze horas e vinte minutos do dia vinte e três de outubro de dois mil e dezenove, no Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 7, sob a Presidência do Senador Luis Carlos Heinze, reúne-se a Comissão de Agricultura e Reforma Agrária com a presença dos Senadores Dário Berger, Esperidião Amin, Marcelo Castro, Soraya Thronicke, Izalci Lucas, Rose de Freitas, Veneziano Vital do Rêgo, Zenaide Maia, Lucas Barreto, Angelo Coronel, Chico Rodrigues, Jayme Campos, Wellington Fagundes, Nelsinho Trad, Eduardo Braga, Fernando Bezerra Coelho, Flávio Bolsonaro, Jorginho Mello, Irajá e Marcos do Val.  Deixam de comparecer os demais senadores membros. Havendo número regimental, a reunião é aberta. A presidência registra a presença dos representantes: Sebrae Nacional, Ministério do Turismo, SENAC, CNA e o ex-deputado federal, Osmar Serraglio. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo aos requerimentos REQ 27/2019 - CRA, de autoria Senador Marcio Bittar (MDB/AC), Senadora Soraya Thronicke (PSL/MS), Senador Jayme Campos (DEM/MT), Senador Chico Rodrigues (DEM/RR), e REQ 30/2019 - CRA, de autoria Senadora Soraya Thronicke (PSL/MS). Finalidade: Debater as dificuldades das comunidades nativas para produzir e se sustentar. Participantes: Silvia Waiãpi, Secretária Especial de Saúde Indígena do Ministério da Saúde. Ronaldo Zokezomaiake, Agricultor indígena do Povo Paresi. Resultado: Reunião realizada. O Senador Luiz Carlos Heinze faz o uso da palavra. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às doze horas e cinquenta e cinco minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pela Senhora Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

SENADORA SORAYA THRONICKE
PRESIDENTE DA CRA

[bookmark: _GoBack]Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2019/10/23
image1.jpeg